24) In bezeichnender Weise spricht der Italiener verächtlich von den Deutschen, unter Berufung auf Cyprianus — doch vergl. hierzu Wattenbach's n. 54 —, daß ihre virtus rasch dahin schwinde, wie ihr Schnee: sequens minor est quam feminarium.

25) Hiernach ist im Abdruck übersehen, daß auch der Satz: tantusque terror . . . in armis essent der Relatio entnommen ist.

26) Darunter kann nur die Nacht vom 13. zum 14. Februar verstanden werden (unmittelbar vorher hätten — 781, 3, 4 u. 5 — in der Ausgabe die Worte tantusque — essent eben mit kleiner Schrift, weil der Relatio entnommen, gedruckt werden sollen).

27) Hieran fügt Petrus äußerst ungeschickt nach der Uebersetzung: Hoc ubi imperatori nuntiatum est wieder einen Satz der Relatio über die Flucht der Königl. aus der Leo-Stadt in der Nacht vom 15. zum 16. Februar — mit Einfügung der Worte: eundem apostolicum exinde abstrahens —, und weiter sagt er: Post duos autem dies milites advocans praecipit (sc. Heinrich V.) pontificem expoliari vestimentis suis. Quod dum factum fuisset, vinculis alligatum secum duxerunt, ohne zu bedenken, daß er die zwei Tage schon vorher in dem in n. 25 erwähnten Satze mit per totum sequens biduum herangezogen hatte.

28) Petrus kommt in c. 43 (SS. VII, 784) nochmals darauf zurück, mit der Beifügung: et in loco eius (sc. Rogerii ducis Apuliae) Guillelmus filius eius substituitur.

über die Ereignisse bis zum 13. April²⁹⁾. Mit: *Abhinc igitur in Romana ecclesia scandala dissensionum et scismatum oriri coeperunt endigt dieser Zusammenhang* (SS. VII, 778—782).

Auch die *Historia Mediolanensis* des Landulfus de S. Paulo, c. 26, bringt die Ereignisse vom 12. und 13. Februar, in einem Heinrich V. günstigen Sinne, vor. Nach dem Eingang: *Henricus . . . Rome in ecclesia sancti Petri discalciatius³⁰⁾ stetit ante Pascalem papam, expectans coronam inperandi, quemadmodum promissum fuerat sibi. Set quia ipsam coronam sibi dare distulit ipse papa, ipsius regis iram sensit, et se suosque cardinales, quo non posebat sive volebant, duci vidit (die Gefangennahme ist hier als die Folge des Nichtvollzuges der Krönung angeführt). Hinc strages multa crevit. Romanorum namque turbo, ut suum papam suosque cardinales liberaret, armata cucurrit. Et papa cum cardinalibus in custodia Teothonicorum datus, rex discalciatius in atrium ecclesie sancti Petri venit, ibique equum ferocissimum ascendit, et ut erat nudis pedibus, in ipso impetu ibi equitando, ipsos marmoreos gradus ecclesie sancti Petri descendit et, prout ad aures meas pervenit, cum lancea una quinque de Romanis occidit³¹⁾ — folgt die Erwähnung des Todes — mors amarissima hominibus diligentibus civitatem Mediolanensem et ecclesiam — des Otto, Mediolanensis vicecomes — cum multis pugnatoribus regis, ohne die weiteren Beschreibungen, die Petrus in der Chronik von Monte Cassino der Sache noch verleiht³²⁾. Das Weitere erscheint dann sehr undeutlich verwischt: *Sed regia facultas et multa religiosorum principum prudentia ita placide et benigne hanc perturbationem placavit quod altera die³³⁾ in loco sancto, scilicet in ecclesia sancti Petri, ydem Pascalis papa secundus cum cardinalibus et episcopis ceterisque viris in religionem habitis, ipsum regem Henricum solempniter coronavit et in imperatorem exaltavit, et cum ipso exaltato et benedicto corpus et sanguinem Christi ad altare sancti Petri comunicavit* (SS. XX, 31).*